
EDITAL Nº 03, DE 18 DE MAIO DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “X” do art. 448 do 

Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, 

de 14 de março de 2013, e o art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001 e artigo 26, 

inciso I, Anexo III, do Decreto nº 26.128/2005, considerando o Processo Seletivo de 

Preceptores para os Cursos de Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde 

(ESCS/FEPECS)– Seleção 2015/1, conforme dispõem a Portaria/SES-DF nº 20, de 31 

de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro de 2008, que aprova o 

Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS, e a 

Portaria/SES-DF nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF, de 29 de janeiro 

de 2010, que define os campos de práticas de ensino-aprendizagem dos Cursos de 

Graduação da ESCS/FEPECS, objeto do Edital nº 01, de 23 de março de 2015, 

publicado no DODF n.º 58, de 24 de março de 2015, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo de 

Preceptores para os Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS – Seleção 2015/1. 

1.1. A relação dos candidatos classificados está ordenada por opção de vaga, nome do 

candidato, matrícula e classificação. 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II os candidatos classificados, dentro do número 

de vagas, do Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Graduação da 

ESCS/FEPECS– Seleção 2015/1. 

2.1. A relação dos candidatos convocados, obedece à seguinte ordem: opção de vaga, 

nome do candidato, matrícula e classificação. 

2.2. Nos termos do Edital nº 01, de 23 de março de 2015, publicado no DODF n.º 58, de 

24 de março de 2015, itens 12.3, 12.4, 12.5 e 12.5.1, os candidatos convocados serão 

designados para o exercício da atividade de Preceptoria por intermédio de Portaria/SES-

DF, obedecendo-se às vagas estabelecidas no Edital. 

2.2.1. O servidor somente iniciará as atividades de Preceptoria quando da designação da 

Portaria/SES-DF. 

2.2.2. O preceptor designado dará ciência e registrará sua assinatura no memorando 

emitido pela ESCS para a Coordenação Regional de Saúde/unidade de lotação, 

contendo os nomes para cadastro e inclusão na folha de pagamento dos novos 

preceptores que atuarão naquela unidade. 

2.2.2.1. Neste memorando deverá constar a expressão: “solicita-se dar ciência ao 

servidor” e registrar a assinatura dos novos preceptores. 

JOÃO BATISTA DE SOUSA 

 

ANEXO I 

1, FLAVIA GOMES DE CAMPOS, 190.179-6, 1º; 3, ADRIANA FERREIRA 

BARROS AREAL, 186.122-0, 1º; 3, LUIZ ANTONIO BRETONES FILHO, 186.062-

3, 2º; 4, ANA CATARINA MARQUIM FIRMO DE ARAUJO, 1.443.169-6, 1º; 4, 

ESTEVAO LIMA DOS SANTOS XAVIER, 1.441.786-3, 2º; 4, BETANIA BISINOTO 

BARRA, 1.441.897-5, 3º; 4, ANDRE FONSECA DE GUSMAO, 190.181-8, 4º; 4, 

JULLIANA TENORIO MACEDO DE ALBUQUERQUE COSTA, 1.433.695-2, 5º; 5, 

LILIAN SILVA GONCALVES, 1.438.813-8, 1º; 6, RICARDO PEREZ 

JANNUZZI,1.431.737-0, 1º; 7, REJANE MARQUES BENTO DE MORAIS, 183.266-

2, 1º; 7, HELLEN REGIA DE AVELAR RODRIGUES, 173.646-9, 2º; 7, EMILIA 

GRASIELA LOURENCO DE OLIVEIRA, 1.435.281-8, 3º; 8, ANA LUCIA BASTOS 



DE SOUZA, 140.477-6, 1º; 10, GISELLE DUAILIBE ZANCHETTA COUTINHO, 

173.874-7, 1º; 12, FABIO TARGINO DO VALE, 139.751-6, 1º; 13, FERDINAN JOSE 

DO LAGO, 1.436.529-4, 1º; 14, VITOR MARTINS CODECO, 174.219-1, 1º; 17, 

CLESTENES MELO CAVALCANTE, 132.263-X, 1º; 20, LEIDIJANY COSTA PAZ, 

171.465-1, 1º; 21, ERICA CORREIA GARCIA, 1.434.635-4, 1º; 22, CARLA 

ELIZABETH SCHMALTZ DA PAIXAO, 123.902-3, 1º; 23, GRACIELA MONTOYA 

LAZO SENRA, 1.439.603-3, 1º; 26, JOSE CARLOS DE QUEIROZ JUNIOR, 

165.310-5, 1º; 27, RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 1.658.621-2, 1º; 28, CICERO 

HENRIQUE SALVIANO ARARUNA, 154.925-1, 1º; 28, LEILA VILLAS BOAS 

ROSSET, 190.415-9, 2º; 31, CLARISSA BARROS ALVARENGA IAMAGUTI, 

156.040-9, 1º; 33, FABRICIO PEREIRA MADUREIRA, 154.359-8, 1º; 37, NEUZA 

MOREIRA DE MATOS, 139.744-3, 1º; 38, CLEOPATRA SARDINHA DA COSTA 

CARNEIRO LIMA, 1.659.659-5, 1º; 40, GABRIELA FERREIRA DIAS BERTASSO, 

1.438.817-0, 1º; 43, THIAGO BLANCO VIEIRA, 1.435.991-X, 1º; 43, RENATA 

FACCO DE BORTOLI, 1.442.376-6, 2º; 44, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO, 

152.861-0, 1º; 44, FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, 2º.  

 

ANEXO II 

 

1, FLAVIA GOMES DE CAMPOS, 190.179-6, 1º; 3, ADRIANA FERREIRA 

BARROS AREAL, 186.122-0, 1º; 4, ANA CATARINA MARQUIM FIRMO DE 

ARAUJO, 1.443.169-6, 1º; 4, ESTEVAO LIMA DOS SANTOS XAVIER, 1.441.786-

3, 2º; 4, BETANIA BISINOTO BARRA, 1.441.897-5, 3º; 5, LILIAN SILVA 

GONCALVES, 1.438.813-8, 1º; 6, RICARDO PEREZ JANNUZZI, 1.431.737-0, 1º; 7, 

REJANE MARQUES BENTO DE MORAIS, 183.266-2, 1º; 8, ANA LUCIA BASTOS 

DE SOUZA, 140.477-6, 1º; 10, GISELLE DUAILIBE ZANCHETTA COUTINHO, 

173.874-7, 1º; 12, FABIO TARGINO DO VALE, 139.751-6, 1º; 13, FERDINAN JOSE 

DO LAGO, 1.436.529-4, 1º; 14, VITOR MARTINS CODECO, 174.219-1, 1º; 17, 

CLESTENES MELO CAVALCANTE, 132.263-X, 1º; 20, LEIDIJANY COSTA PAZ, 

171.465-1, 1º; 21, ERICA CORREIA GARCIA, 1.434.635-4, 1º; 22, CARLA 

ELIZABETH SCHMALTZ DA PAIXAO, 123.902-3, 1º; 23, GRACIELA MONTOYA 

LAZO SENRA, 1.439.603-3, 1º; 26, JOSE CARLOS DE QUEIROZ JUNIOR, 

165.310-5, 1º; 27, RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 1.658.621-2, 1º; 28, CICERO 

HENRIQUE SALVIANO ARARUNA, 154.925-1, 1º; 28, LEILA VILLAS BOAS 

ROSSET, 190.415-9, 2º; 31, CLARISSA BARROS ALVARENGA IAMAGUTI, 

156.040-9, 1º; 33, FABRICIO PEREIRA MADUREIRA, 154.359-8, 1º; 37, NEUZA 

MOREIRA DE MATOS, 139.744-3, 1º; 38, CLEOPATRA SARDINHA DA COSTA 

CARNEIRO LIMA, 1.659.659-5, 1º; 40, GABRIELA FERREIRA DIAS BERTASSO, 

1.438.817-0, 1º; 43, THIAGO BLANCO VIEIRA, 1.435.991-X, 1º; 43, RENATA 

FACCO DE BORTOLI, 1.442.376-6, 2º; 44, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO, 

152.861-0, 1º; 44, FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, 2º. 


